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Punkt 81: Sundhedsberedskabsplan for Aabenraa Kommune 2013
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Sundhedsberedskabsplan_endelig03102013

Høringssvar fra RSD på sundhedsberedskabsplan.doc

SSTs Rådgivning til Aabenraa Kommune 230913.pdf



Sundhedsberedskabsplan for Aabenraa Kommune 2013 
Sundhedsberedskabsplan 2013 for Aabenraa Kommune forelægges til behandling med henblik på godkendelse i 
Byrådet. 
  
Siden strukturreformen i 2007 skal kommuner og regioner i hver valgperiode udarbejde og vedtage en 
sundhedsberedskabsplan.  
  
Formålet med planen er at sikre, at kommunen kan omstille og/eller udvide sin behandlings- og plejekapacitet ud 
over det daglige beredskab, når der opstår beredskabshændelser, som ekstraordinær udskrivning af patienter fra 
sygehuse til eget hjem eller plejehjem, ekstremt vejrlig, strømsvigt, epidemi af smitsom sygdom etc., aflastning af 
sygehuse ved større antal tilskadekomne med lettere behandling og krisestøtte, etc. Planen skal desuden sikre 
opretholdelse af kommunens øvrige kritiske funktioner på sundhedsområdet. 
  
Sundhedsberedskabsplan for Aabenraa Kommune er Sundhed & Omsorgs delplan under Aabenraa Kommunes 
generelle beredskabsplan og skal ses i tæt sammenhæng med Region Syddanmarks sundhedsberedskabsplan. 
Planen er derfor udarbejdet i samarbejde med kommunens beredskabschef, der er en del af 
sundhedsberedskabets ledelse, sundhedsberedskabsgruppen i Region Syddanmark og den kommunale 
netværksgruppe for sundhedsberedskabsplanlægning i regionen.  
  
Planen er udarbejdet efter Sundhedsstyrelsens retningslinjer for sundhedsberedskabsplanlægning og består af: 
  
Del I: Krisestyringsorganisering, der indeholder fem kerneopgaver: aktivering, informationshåndtering, koordination, 
krisekommunikation og operativ indsats, der omfatter eksternt samarbejde og koordination 
  
Del II: Generel beskrivelse af indsatsplaner og action cards. I lighed med Brand & Rednings indsatsplaner og 
Region Syddanmarks indsatsplaner er det i sundhedsberedskabets ledelse besluttet, at action cards er dynamiske 
dokumenter, der løbende skal kunne revideres i planperioden, og at indsatsplaner og action cards er interne 
arbejdsdokumenter for medarbejderne i kommunen. 
  
Del III: Appendiks, der indeholder beskrivelse af de elementer, der skal indgå i planlægningen, men som ikke 
anvendes i akutte situationer. Det drejer sig om uddannelses- og øvelsesaktiviteter og evalueringskoncept. 
Planen har været i høring i Region Syddanmark, nabokommunerne og Sundhedsstyrelsen, herunder 
embedslægerne i Region Syddanmark. Region Syddanmark havde få kommentarer af praktisk karakter, der er 
indarbejdet i planen på samme vis som Sundhedsstyrelsens betydende kommentarer. 
  
Sundhedsstyrelsens vurdering er, at de i planen omtalte indsatsplaner, instrukser og action cards vil bidrage positivt 
til planens operationalitet. Sundhed & Omsorgs bemærkning her til er, at der i sundhedsberedskabsplanen for første 
valgperiode er udarbejdet action cards, der er under revision.  

Lovgrundlag 

Sundhedsloven  (LBK nr. af 13. juli 2010 
  
Bekendtgørelse om planlægning af sundhedsberedskabet og og det præhospitale beredskab samt uddannelse af 
ambulancepersonale mv. (BEK nr. 1150 af 9. december 2011) 

Høring/udtalelse 

Region Syddanmark har kun ganske få kommentarer til planen. Det drejer sig om en præcisering af, at kommunen 
kan blive bedt om at stille lokaler til rådighed for Psykosocialt Støttecenter, og at det er politiet, der har den 
koordinerende ledelse af dette center. Hvis der er behov for den kommunale krisestøttende indsats, sker det i 



samarbejde med Psykosocialt Støttecenter. 
  
Sundhedsstyrelsen finder, at Aabenraa Kommune har udarbejdet en rigtig god sundhedsberedskabsplan, men dog 
med et forbedringspotentiale. Styrelsen finder, at udfærdigelse af de omtalte indsatsplaner, instrukser og action 
cards vil bidrage positivt til planens operationalitet. 

Indstilling 

Sundhed & Omsorg indstiller,  
  
at Sundhedsberedskabsplan 2013 for Aabenraa Kommune godkendes.  

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2013 

Anbefales godkendt. 
  
Afbud: Signe Bekker. 



Punkt 82: Digital platform til Læt æ Rumpet

13/24850



Digital platform til Læt æ Rumpet 
I denne sag skal udvalget tage stilling til, om der skal udvikles en digital platform til understøttelse af 
bevægelsesprojektet ”Læt æ Rumpet” og dermed igangsættes en udbudsproces. 
  
Den digitale platform skal gøre det muligt for brugerne nemt at kommunikere til interesserede, at de vil afholde en 
bevægelsesaktivitet. Det kan være en løbetur, en omgang rundbold eller en gåtur med barnevogn. Samtidig skal det 
være muligt for andre borgere, dels at få et overblik over de aktiviteter, de synes er interessante, dels få mulighed for 
at tilmelde sig til eksisterende aktiviteter. Foreløbig er der udviklet en app til Iphone, som blev tilgængelig onsdag 
den 25. september 2013. Samtidig er der oprettet en Læt æ Rumpet-Facebook-side, hvor der kommunikeres om 
aktiviteterne.  
  
Lørdag den 28. september 2013 blev der afholdt en kick-off-konference med 56 deltagere. På konferencen blev 
app’en og idéerne til den digitale platform præsenteret, og det blev drøftet med deltagerne, hvordan disse kan 
videreudvikles. Tilbagemeldingerne fra deltagerne var, at den nye app ser lovende ud, men at det er vigtigt, at der 
hurtigt bliver mulighed for, at borgere, der ikke har en Iphone, også får mulighed for at oprette aktiviteter og følge 
med i hvilke aktiviteter, der bliver oprettet.  
  
For hurtigt at give andre borgere denne mulighed, bliver det muligt at få overblik over de oprettede aktiviteter på 
Facebook. Samtidig oprettes en midlertidig hjemmeside, der giver mulighed for digitalt at oprette aktiviteter, som så 
både kan ses på Facebook-siden og på app’en. Endelig bliver det midlertidigt muligt at sende mails til 
administrationen om aktiviteter, man gerne vil oprette, så de også kan offentliggøres via app og Facebook-side. 
  
Dernæst foreslås det, at der hurtigst muligt udarbejdes udbudsmateriale, således at en leverandør får mulighed for at 
byde ind på opgaven med over de næste 2 år at udvikle en den digitale platform. Det forventes, at den skal 
indeholde: 
  
• App til Android og Windows-telefoner 
• App til forskellige former for tablets 
• En udbygget hjemmeside 
• Touch-skærme 
• Facebook og andre sociale medier 
• Sms og e-mail-tjeneste  
  
Sættes udbudsprocessen i gang medio oktober 2013 forventes det, at 1. version af en digital platform kan være 
færdig i første kvartal 2014. 

Lovgrundlag 

Sundhedsloven § 119. 

Økonomi og afledt drift 

Rammen for udbuddet af den digitale platform er 1 mio. kr. over en 2-årig periode. Beløbet forventes både at gå til 
de elementer, der er nævnt i dagsordensteksten samt udviklingsbistand til videreudvikling af de enkelte elementer af 
platformen. Beløbet skal ses i forhold til, at der i 2013 er afsat 1 mio. kr. til bevægelsesprojektet, og 0,75 mio. kr. i 
2014 årligt i den 3-årige projektperiode i driftsbudgettet. 
  
Udover midler til den digitale platform er hensigten, at der skal bruges midler til bl.a. indkøb af 
beklædningsgenstande, uddannelse af instruktører, afholdelse af månedens ”Læt æ Rumpet”-aktivitet m.v. 

Indstilling 

Sundhed & Omsorg indstiller, 



  
at der udarbejdes udbudsmateriale og hurtigst muligt igangsættes en udbudsproces, så den digitale platform kan 
udbygges. 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2013 

Godkendt.  
  
Afbud: Signe Bekker. 



Punkt 83: Henvendelse fra Kultur og Fritidsudvalget vedr. ansøgning som
Breddeidrætskommune
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Bilag

[Sagsnr.:13/28843] - [Dok.nr.:261837/13] Samlede bilag - Økonomiskema2.doc

[Sagsnr.:13/28843] - [Dok.nr.:261837/13] Samlede bilag - Økonomiskema-overblik til KFU.docx



Henvendelse fra Kultur og Fritidsudvalget vedr. ansøgning som Breddeidrætskommune 
Sundhedsudvalget orienteres i denne sag om en beslutning fra Kultur & Fritidsudvalget om at søge om at blive 
”Breddeidrætskommune 2014-2016.” Sundhedsudvalget skal godkende medfinansiering af projektet. 
  
Kultur, Miljø og Erhverv har udarbejdet en ansøgning til Kulturministeriet og Nordea-fonden om at blive 
”Breddeidrætskommune” i perioden 2014-2016.  
  
I samarbejde med Sundhed & Omsorg, Børn & Skole og DGI Sønderjylland er der formuleret 7 delprojekter, som 
udgør den samlede ansøgning: Aktiv Campus Aabenraa, På linje med breddeidræt, Foreningen i skolen, 3xI- 
Idræt, Idé og Innovation, Bevægelsesprojekt Læt æ rumpet, Genvej til foreningslivet, Tá chancen- foreningsidræt 
for børn med særlige behov. (Der henvises til ”samlede bilag til sagen omkring Breddeidrætskommune 2014-2016, 
som findes i sagen 13/17099 dok. 6). 
  
Formålet med udviklingen af ”Breddeidrætskommuner” er at få kommunerne til at tænke nyt gennem udvikling af 
idrætstiltag, der kan afhjælpe de lokale udfordringer. Målet er at fremme den brede idrætsdeltagelse. 
  
Ansøgningens aktiviteter er i overensstemmelse med Vækstplanens indsatsområde Centrum for sundhed og 
læring og Byer i bevægelse. Ligeledes støtter den det sundhedspolitikkens tema ”Sund og aktiv hverdag.” 
  
Et breddeidrætsprojekt vil kunne medvirke til at skabe ”Sundhed på tværs” og styrke samarbejdet på tværs af 
forvaltninger. 
  
Forvaltningen anbefaler, at Sundhedsudvalget deltager i ansøgningen og støtter projektet med 100.000 kr. 
finansieret fra midler til ”Sundhed på tværs” fra Sundhedsfremmepuljen. Aktiviteter til delprojekter under 
Bevægelsesprojektet ”Læt æ Rumpet” skal ikke finansieres fra Sundhedsudvalget. 

Økonomi og afledt drift 

Det bemærkes, at der i Sundhedsudvalgets regi i 2013 oprindeligt var afsat 1,979 mio. kr. til finansiering af 
sundhedsplanen i 2013, heraf blev der overført et mindre forbrug på 0,542 mio. kr. fra 2012 til 2013.  
  
Sundhedsudvalget har i 2013 godkendt anvendelse af 1,550 mio. kr. med følgende fordeling, 
  

  
  
Der resterer således 0,429 mio. kr. finansiering af sundhedsplanen. 

Indstilling 

Sundhed & Omsorg indstiller, 
  
at projektet medfinansieres med 100.000 kr. fra sundhedsfremmepuljen til ”Sundhed på tværs” 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2013 

Godkendt.  
  

Bevægelsesprojekt,” Let æ rumpet” 1.000.000 

Overvægt, Sundhedscentret 400.000 

Interreg., Sundhedscentret 150.000  

I alt  1.550.000 



  
Afbud: Signe Bekker. 



Punkt 84: SIPU - sundhedsindsatserpå ungdomsuddannelserne i Aabenraa
Kommune
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SIPU-rapport.pdf



SIPU - sundhedsindsatserpå ungdomsuddannelserne i Aabenraa Kommune 
Udvalget orienteres i denne sag om afslutningen af SIPU-projektet. 
  
Projektet har løbet over en 3-årig periode fra efteråret 2009 til efteråret 2012. Enkelte møder og aktiviteter strakte 
sig ind i starten af 2013.  
  
Følgende uddannelsesinstitutioner har deltaget: EUC Syd Aabenraa, IBC Aabenraa, Aabenraa Statsskole, 
Deutsches Gymnasium für Nordschleswig, Profilen - Bov Produktionshøjskole, EFA Syd og 10. Aabenraa (der 
indtrådte i projektet fra juni 2010).  
  
Formålet med projektet var at bidrage til at nedsætte frafalds- og fraværsprocenten gennem øget trivsel og sundhed 
blandt de unge. Det var på grund af uddannelsernes meget forskelligartede opbygning og varighed ikke muligt at 
måle på frafalds- og fraværsfrekvensen over så relativt kort en periode.  
Alle uddannelsessteder har tilkendegivet, at der er i løbet af projektperioden er sket en ændring i både underviseres 
og elevers holdning til den sundhedsmæssige adfærd, fx omkring kost og fysisk aktivitet. Alle uddannelsessteder har 
ved projektets afslutning ønsket at danne en netværksgruppe med Aabenraa Kommune som tovholder. En sådan 
ramme for samarbejdet mellem Sundhed & Omsorg og ungdomsuddannelserne kan være med til at løfte 
kommunens forpligtelser på forebyggelsesområdet og realisere kommunens sundhedspolitik i forhold til de unge. 
De øvrige sønderjyske kommuner har eller har haft lignende sundhedsprojekter, som har givet anledning til 
samarbejde på tværs, også fremadrettet. 
  
Udvalget blev orienteret om status for projektets aktiviteter og udfordringer i april 2011. Projektkoordinatoren vil på 
udvalgsmødet præsentere de væsentligste resultater fra de enkelte uddannelsessteder og fremtidsperspektiver for 
et sundhedsnetværk for ungdomsuddannelserne. 

Lovgrundlag 

Sundhedsloven, LBK nr. 913 af 13. juli 2010 

Indstilling 

Sundhed & Omsorg indstiller,  
  
at  orientering om SIPU-projektet tages til efterretning 

Beslutning Sundhedsudvalget den 08-10-2013 

Taget til efterretning.  
  
Afbud: Signe Bekker. 



Punkt 85: Gensidig orientering

09/49864



Gensidig orientering 
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